B CXVIII. Jam ut incredibilem filio ejus Josepho
gloriæ materiem præbeat, tum quod furiose ipsum
deperunte hera, superior fortiorque conjectis indi-
dem telis apparuit, tum quod per somnicrum in-
terpretationem omnis Ægypti altor curatorque
constitutus fuit, ipsoque rerum cardine sospitator
affulsit : verumtamen longe omnem laudum exsu-
perantiam res nostri excedunt, qui ita illibatam
virginitatis aureolam toto vitæ curriculo servavit,
ut quispiam aut corpore omnino superior, aut im-
materiali, ut sic loquamur, corpore præditus ; qui
tantum etiam in vera sapientia profecit, ut non
solum perplexabilis hæreticorum captiunculas et
strophas scite dissolverit, et omne offendiculum,
si quod usquam occurreret, de medio, et olim, et
hoc etiam tempore, sustulerit, sed et singulos mor-
taliū, omni tempore, spirituali pabulo affatim
pascere potuerit.

C CXIX. Porro quamvis propinquum Jacobi et
cognatum, Jobum illum Ausiten, ob patientiam
magnopere admirer, hunc nostrum tamen, hoc
eodem nomine, haud paulo plus quam illum admi-
rari habeo : quæ Jobus enim suis plene ingratiis
amisit, facultates, honores, reliqua omnia, queis
affici hominum animi solent, ea noster ultra, Chri-
sti causa, nec habere unquam voluit. Tum vero
præterea ille, quoniam cum nihil quidquam divino
opponeere posset judicio, necessitudine actus, ad
magnanimitatem tandem veniebat : eo ostendit
satis, pluris se omnino facere, si in istas nunquam
incidisset ærumnas. At noster, tametsi unus
D omnium maxime, et circumfluere opibus, et excel-
lere potentia, et omnifariam beatus clarusque ha-
beri poterat, istorum tamen nihil, ne in somniis
quidem, quod in proverbio est, ferre potuit, sed
maza philosophica, sed solitudo et recessus, sed
rei nullius propria possessio, illi omnibus anti-
quiora fuere.

CXX. Mosi vero legislatori, et Davidi, Jessæ fi-
lio, cum aliæ virtutes (sacrarum Litterarum) testi-
monio tribuuntur, tum quod præcipuum omnium,
et velut colophon est moderatio et lenitas, et quod
« secundum cor Dei ⁶³, » dicta sua factaque omnia
componerent, et ipsam etiam animam civium suo-
rum causa profundere parati essent, jam ut hanc

non minus quam illi noster virtutem habebat, ita maximis duabus victor est : virginitate scilicet, et quod adversus ambitionem invictus stetit, animi autem affectibus brutisque motibus, plusquam alius quispiam imperitavit, suaque quadam imperatoria calliditate spiritualem illum Pharaonem, omnesque illius copias debellavit, quem ego unum verissimum fortitudinis principatum merito appellaverim.

CXXI. Quo autem loco Gregorii nostri theologiam collocabis? rem sane tantam, et tanto commendatam opere ut ad hanc nihil decautatisimæ Mosis tabulæ sint. Quæ quamlibet maximo ex se in pretio habenda, quippe divinitus et ineffabili quodam exarata modo, corporalium tamen præceptorum sanctiones erant; at nostri theologia, non divinitus modo aspirata erat, sed et Deum ipsum, ut verbo dicam, omnibus commendat et confirmat, et quæ de Deo sentire conveniat, communis quædam legislatio et finis est, scilicet exactissima omni elaborata cura, quæve nullam cuiquam, ulla ex parte, reprehensionis ansam præbeat, verum tuta undique et impenetrabilis sit, perinde ac divinum quoddam oraculum, aut delata cælosententia, et vim inde auctoritatemque suam adepta.

CXXII. Gregorius porro, quod usque adeo humanus et benevolus, et misericors erga omnes erat, ut ea « re » viscera charitatis, « vocitaretur : quod item in deliciis vitam agere cum posset, nollet, contra vero jugi metasque omnes egressæ inedia sese dederet, his ille rebus utrumque præcursorem, et Joannem Zachariæ filium et Eliam Thesbiten, antebat. Eliam, nimio quodam zelo eo abreptum, ut commiserationi clausus esset; Baptistam, penuria alius idonei alimenti ad locustas et mel silvestre adactum. Quod autem « majorem ipso exortum fuisse⁶⁴, » negat, id nihil ad hanc rem facit : non enim futurum exclusit. Rursus quod illi ambo pro iis quæ legitima et justa essent, heroica quadam libertate oris ad principes suos usi fuere; noster autem pro divinitate ipsa, adversus protervos divinitatis calumniatores, eadem usus est; tum quod illi nihil quidquam eorum quæ destinaverant perfecere, noster contra maxima et gloriosissima statuebat trophæa, quid dixerit quispiam? an vero patet satis qua parte victoria sedeat, tametsi nos nulli dicamus?

CXXIII. Postremo de Petro et Paulo, et illo tonitruo filio, id tantum dixerim quod laudaturus illos quispiam dicat; adeo magna illi profecto virtutis probitatisque confecerat spatia, et per pulchra omnia pervecti fuere. Gregorium tamen, ingens illud naturæ humanæ instar, et postremam virtutum feturam, non modo in ipsis, verum etiam supra ipsos, meritissime collocandum censeam, quippe qui Petri zelum, et constantissimum Pauli robur (18), et sublimen Joannis theologiam, quæque illis aliæ complures aderant dotes, ita plene et perfecte expressit, ut his in rebus nihilo

⁶⁴ Matth. xi, 11.

(18) Greg. Naz. in Basilium, pag. 287 Ald. edit.

μένος, δυοῖν τοῖν μεγίστοις τὸ κράτος λαμβάνει, παρθενοῖα τε καὶ τῷ μὴ δόξης ἠττάσθαι, ἀλλὰ βασιλεύειν μὲν τῶν παθῶν καὶ τῶν ἀλόγων τῆς ψυχῆς κινήματων παντὸς μᾶλλον, καταστρατηγεῖν δὲ τοῦ νοητοῦ Φαραῶ, καὶ τῆς αὐτοῦ στρατιᾶς, ἦν μόνην ἔγωγ' ἂν φαίην ὡς ἀληθῶς ἀριστεῖαν.